
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 272 del 25/03/2022 Reg. N. Servizio 116 del 25/03/2022

OGGETTO LEGGE 9.12.1998, N. 431 – ART. 11.– L.R. 18.12.2007 N. 24 – ART 29. FONDO
NAZIONALE E REGIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE
ABITAZIONI IN LOCAZIONE.- (ESERCIZIO FINANZIARIO 2021) PER LA
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER IL PAGAMENTO DEI CANONI RELATIVI
ALL’ANNO 2020, APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO DEGLI AMMESSI ED
ESCLUSI”

IL RESPONSABILE

VISTO l'art. 11 della legge n° 431 del 09.12.1998 per la formazione della graduatoria ai fini
dell’assegnazione dei contributi del Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione,
integrato dall'art. 1 del D.L. n° 32 del25.02.2000;

VISTO l’art. 29 della L. Regionale n° 24 del 18.12.2007 relativo al Fondo Regionale per il sostegno
all’accesso alle abitazioni in locazione;

VISTA la D.G.R. n. 1175 del 01.10.2014 con la quale sono stati approvati i nuovi requisiti per l’accesso al
Fondo nazionale per il sostegno alle abitazioni in locazione di cui all’art. 11 della L. 431/1998 e quello
integrativo regionale di cui all’art. 29 della L.R. 24/2007, le modalità attuative per i Comuni, lo schema di
bando di concorso e il modello di domanda;

VISTA la D.G.R. n. 948 del 25/11/2021, la quale dispone, tenuto conto della procedura d’urgenza prevista dal
D.M. n. 195 del 06.05.2020 del MIT, che i bandi per l’assegnazione dei contributi 2020 del fondo in oggetto
dovranno essere pubblicati dai Comuni entro il 31.12.2021, assumendo a rifermento la D.G.R. n. 1546 del
15.12.2014 (BUR n. 48 del 27.12.2014) opportunamente aggiornata;

VISTA la nota del 30/11/2021, prot. n.19313/24BD, con la quale la Regione Basilicata, Dipartimento
Infrastrutture e Mobilità – Ufficio Edilizia e OO.PP, invita i Comuni a rispettare tutte le scadenze indicate negli
allegati alla citata DGR n. 948 del 25/11/2021, ed in particolare:

 fissare il termine ultimo di presentazione delle domande entro e non oltre 30 giorni dalla pubblicazione
del bando, e quindi entro e non oltre il 30 gennaio 2022;

 procedere alla formazione dell’elenco provvisorio dei beneficiari ed alla sua pubblicazione entro 30
giorni dalla scadenza del bando, e quindi entro il 01 marzo 2022;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


 gli eventuali ricorsi dovranno essere presentati al Comune entro 15 giorni dalla pubblicazione
dell’elenco provvisorio, e quindi entro e non oltre il 16 marzo 2022, e dovranno essere esaminati dal
Comune entro i successivi 15 giorni, e quindi entro il 31 marzo 2022;

 procedere all’approvazione dell’elenco definitivo dei beneficiari ed alla trasmissione alla Regione
Basilicata entro 15 giorni dall’esame dei ricorsi, e quindi entro e non oltre il 15 aprile 2022, all’indirizzo
pec: ufficio.edilizia.oo.pp@cert.regione.basilicata.it, del fabbisogno complessivo accertato per la
locazione anno 2021 per il pagamento dei canoni 2020 con gli elenchi definitivi dei beneficiari;

PRESO ATTO CHE:

- con determinazione Reg. N. Gen. 1298 del 30.12.2021 Reg. N. Servizio 541 del 28/12/2021 veniva approvato
il Bando di concorso pubblico e la domanda per l’assegnazione dei contributi del Fondo Nazionale per il
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione per l’assegnazione dei contributi 2021 per il pagamento dei
canoni di locazione 2020, ai sensi dell’art. 11 della Legge 09/12/1998, 431, nonché del Fondo Sociale
Integrativo Regionale di cui all'art. 29 della L. R. 18.12.2007, n. 24,

- l’avviso veniva regolarmente pubblicato all’albo pretorio;

DATO ATTO:

 che alla data di scadenza delle domande, sono pervenute n. 71 richieste;

 che con propria determinazione Reg. N. Gen. 187 del 28.02.2022 Reg. N. Servizio 83 del 25/02/2022
veniva approvato l’elenco provvisorio dei beneficiari (inclusi gli esclusi);

RILEVATO che entro 15 giorni dalla pubblicazione avverso l’elenco stesso non sono pervenuti ricorsi e/o
osservazioni;

DATO ATTO che a seguito di ulteriori verifiche delle dichiarazioni sostitutive rese dai richiedenti dei

contributi con: controlli incrociati sulla base di documentazione in possesso dell’Ufficio Servizi Sociali, altri

uffici di questo Ente e rettifiche d'ufficio, il suddetto elenco provvisorio degli ammessi ed esclusi ha subito

variazioni;

VISTO l’elenco definitivo dei beneficiari (All. A) da cui risultano ammesse n.36 domande, con l’indicazione
del contributo a fianco di ciascun nominativo;

VISTO l’elenco esclusi (All. B) da cui risultano n. 35 domande escluse con le relative motivazioni indicate a
fianco di ciascun nominativo;

RITENUTO legittimo e opportuno, approvare l'elenco definitivo degli ammessi (All. A) comprendente n° 36
beneficiari per un totale di contributi concedibili di € 42.121,81 a valere sul Fondo Nazionale per il sostegno
all’accesso alle abitazioni in locazione (esercizio finanziario 2021) per la concessione dei contributi per il pagamento
dei canoni relativi all’anno 2020 e l’elenco esclusi (All. B) da cui risultano n. 35 domande, allegati al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, i nominativi completi sono agli atti del Servizio
Sociale ai sensi della normativa della privacy;

RITENUTO altresì, provvedere a trasmettere alla Regione Basilicata all’indirizzo pec:
ufficio.edilizia.oo.pp@cert.regione.basilicata.it, il fabbisogno complessivo accertato per il sostegno all’accesso
alle abitazioni in locazione (esercizio finanziario 2021) per la concessione dei contributi per il pagamento dei canoni

relativi all’anno 2020;

VISTI:

- il Decreto 22 dicembre 2021 del Ministro dell’Interno che ha disposto il differimento al 31 marzo 2022 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali, (Pubblicato in G.U. Serie
Generale n.309 del 30/12/2021) e la successiva proroga al 31.05.2022;

- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

mailto:ufficio.edilizia.oo.pp@cert.regione.basilicata.it
mailto:ufficio.edilizia.oo.pp@cert.regione.basilicata.it


- il Regolamento comunale dei Servizi e degli Uffici;
- l’art.107 del TU enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- - il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- le faq relative ai quesiti più ricorrenti, pubblicate sul sito della Regione Basilicata all’indirizzo

https://www.regione.basilicata.it/giunta/site/giunta/department.jsp?dep=100059&area=2991197;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot. n.2676 del 22.02.2022 con il quale è
stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale
di questo Comune al dr. Vincenzo PIERRO;

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura 3.9
del Piano triennale della prevenzione della corruzione

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs n.
267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo.

1) DI APPROVARE l'elenco definitivo degli ammessi (All. A) comprendente n° 36 beneficiari per un totale di
contributi concedibili di € 42.121,81 a valere sul Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in
locazione (esercizio finanziario 2021) per la concessione dei contributi per il pagamento dei canoni relativi all’anno 2020 e
l’elenco esclusi (All. B) da cui risultano n. 35 domande escluse, allegati al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale, i nominativi completi sono agli atti del Servizio Sociale ai sensi della
normativa della privacy;

2) DI TRASMETTERE alla Regione Basilicata all’indirizzo pec:
ufficio.edilizia.oo.pp@cert.regione.basilicata.it, il fabbisogno complessivo accertato per il sostegno all’accesso
alle abitazioni in locazione (esercizio finanziario 2021) per la concessione dei contributi per il pagamento dei
canoni relativi all’anno 2020;

3) DI DARE ATTO che a seguito del riparto definitivo delle risorse da parte della Regione Basilicata e
all’effettivo accreditamento delle somme, si potrà procedere alla liquidazione e pagamento in favore dei
beneficiari, dando mandato all’ufficio di ragioneria a provvedere;

4) DI DARE ATTO altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’ente poiché il
contributo spettante è a totale carico della Regione Basilicata.

5) DI DISPORRE che la presente vada trasmessa, per le rispettive competenze, all’ufficio di segreteria,
ragioneria e servizi sociali;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi
- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

D.PL
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

E SOCIO-CULTURALE .
Dott. Vincenzo PIERRO

mailto:ufficio.edilizia.oo.pp@cert.regione.basilicata.it




PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 25/03/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
25/03/2022 - Cron. N. 994.

Dalla residenza comunale, 25/03/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO


